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MENSAGEM N.° 54/201
De 4 de setembro de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciagao de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto
de lei que Autoriza a abertura de crédito suplementar no valor de R$
226.285,00 (duzentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e cinco
reais).

A proposicdo tem por finalidade suplementar
dotacdes orcamentarias por anulacdo de outra ja existente, no valor de
R$ 180.285,00 (cento e oitenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais) e
parte por superavit financeiro no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e
seis mil reais), apurado no exercicio anterior.

Assim, a proposi¢ao visa atender a folha de
pagamento dos aposentados e pensionistas do Fundo de Seguridade
Social e outros beneficios como auxilio doeng¢a, maternidade etc.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e
distinta consideracdo, requerendo para este projeto de lei os
beneficios da tramitacdo sob regime de urgéncia, observadas as
disposi¢cdes regimentais de praxe.

o
EFANEU NOLA NHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egréegia Camara Municipal de
Sio Roque —SP '

flco.-
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PROJETO DE LEI N.° 54, de 4/9/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir no orgcamento
vigente crédito suplementar no valor de R$
226.285,00 (duzentos e vinte e seis mil, duzentos
e oitenta e cinco reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de S0 Roque, no
uso de suas atribuigdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S3do Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Or¢camento Programa do Fundo de Seguridade Social, crédito suplementar no
valor de R$ R$ 226.285,00 (duzentos e vinte e seis mil € duzentos e oitenta e
cinco reais), na seguinte dotacido do orgamento vigente:

(0001) 01.01.3.1.90.01.09.272.0501.01.600000............cccc........ R$226.285,00
Aposentadorias e Reformas

Inativos e Pensijonistas
Total R$226.285,00

Art. 2° Os valores dos créditos a que se refere o art. 1°

serdo cobertos com recursos de:
a) parte por anula¢ao da seguinte dotagao:

(0008) 01.01.9.9.99.99.99.999.0999.01.600000..............cc.o.oee.. R$ 180.285,00
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia

_ b) parte por superavit financeiro no valor de R$
46.000,00,00 (quarenta e seis mil reais), apurado no exercicio anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n°s 3.330,
de 13 de julho de 2009 (PPA), 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e 3.724, de
30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 04/09/12

EFANEU NOLASCO éODINHO
PREFEITO
/lco.-




PARECER 180/2012

Parecer ao projetc de lei n° 54, de
04/09/2012, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orcamento
vigente, crédito suplementar no valor
de R$ 226.285,00 (duzentos e vinte e
seis mil, duzentos e oitenta e cinco
reais).

A Administracdo Municipal da Estancia Turistica
de Sao Rogque, com o presente Projeto de Lei n® 54, de 04 de Setembro de
2012, pretende receber desta Casa de leis, autorizacdo para proceder, no
orcamento vigente, a abertura de crédito suplementar no valor de R$
226.285,00(duzentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e cinco reais),
visando o pagamento de aposentados e pensionistas do Fundo de Seguridade

Social e outros beneficios como auxilio-doenca, maternidade, etc.

E o relatério.

A abertura de créditos adicionais suplementares
é destinada para reforco de dotacbes orgamentarias ja existentes no

or¢gamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 lLei 4.320/64,
imprescindivel a autorizacdo legislativa também para a abertura deste tipo de

crédito adicional.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
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Camara Manieal da Estincia Tartstioa do Foo Rogue
Viveaador D o fiilio de Fivoca

O Projeto atende as exigéncias legais,
especificando as dotagles orgamentarias que serdo suplementadas e criadas,
bem como indicando quais serao anuladas (total ou parcialmente) para

suportar as novas despesas.

Assim, naoc encontramos o&bices quanto a
tramitacdo do projeto em questado, devendo receber pareceres das comissoes
permanentes de Constituicdo, Justica e Redagao, Orgamento, Finangas e
Contabilidade -

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votagao € maioria absoluta, dois turnos de

discussdes e votacoes e votagdo nominal.

E o parecer.

Sao Roque, 19 de Sc;t%/uo de 2012.

Consultora Ju7 |ca

Guilherme Luiz Medeiros Rodrigues Gongalves

Assessor Juridico

Rua S&o Paulg, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
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Camara Municghal da Cstinoia FTuristica de Sso Rogue

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 190- 20/09/2012

Projeto de Lei n° 054-E, de 04/09/2012, de autoria do Poder Executivo.
Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir no orcamento vi-
gente crédito suplementar no valor de R$ 226.285.00 (duzentos e vinte e seis mil, -
duzentos e oitenta e cinco reais)”.

O aludido Projeto foi abjeto de apreciagao por parte da Assessoria Juridica des-
ta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta Comis-
sao para ser analisado consoante as regras previstas no inciso {, do artigo 78 do Regimento In-

terno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndc contraria as disposicbes
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigdes de ser aprovado no gue
diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comisséo analisar, devidamente ressalvado o

poder de deliberacac do Egrégio Plenaric desta Casa de Leis.

Sala das Comissée_s, 20 de Setembro de 2012.

A Comissdo Permanente de Constituicao, Justica e Redagéo aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

JOAO PAU
VICE-PRESIDENTE CPCIR ECRET.

DE OLIVEIRA Lr\/lbltﬁg@)

RIO AZPCJR
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Comara Municpal da Eitincia Turistica do Soo Rogue
Vibveaddon D, o filir de Livooa

COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 33 - 20/09/2012
PROJETO DE LEI N° 054-E, de 04/09/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plinio Antonio de Moraes

O presente Projeto de Lel “Autoriza o Poder Executivo a_abrir
crédito_no orcamento vigente crédito suplementar no vaior de R$ 226.285,00 (duzentos e vinte
e seis_mil. duzentos e oitenta e cinco reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de Constituicdo Justica e Redagao onde
recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissdo para ser
analisado consoante as regras previstas no inciso |l do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa
de Leis.

Na andlise do projeto em questdo, verificamos que o mesmo néo
contraria as disposiges legais vigenies, bem como aos principios gerais de direito € aos aspectos

orgcamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS 3 aprovag&o do Projeto de Lei n°

- 054-E de 04/09/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspecios que cumpre a

esta Comissao analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta
Casa de Leis.

Eo parecer, sob os aspectos que ggfnpete a esta comissao anali-
sar.

i) 4@@
O NUNES DE OLIVEIRA ISRAEL O DE OLIVEIRA

Vice - Presidente COPOFC Secretario COPOFC

RO
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Vbveador D fiio de Laora

VOTACAO NOMINAL
(Maioria Absoluta - 6 votos — Presidente vota)

Projeto de Lei n® 054-E, de 04/09/2012, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir no orcamento vigente crédito su-
plementar no valor de R$ 226.285,00 (duzentos e vinte e seis mil, duzen-
tos e oitenta e cinco reais)”.

‘VOTACAO DO PROJETO

Vereadores ' | 12 Discussdo | 22 Discussdo
01 |Alfredo Fernandes Estrada -X- -X-

02 |Antonio Marcos Carvalho de Brito

03 Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 | Etelvino Nogueira

05 Israel Francisco de Oliveira

Q6 |Jodo Paulo de Olivelra

07 |Jdlio Antonio Mariano

08 Paulino Pereira

09 |Rafael Marreiro de Godoy

VA SRIND] W2 W2 Val 921 W3] W2

o 10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis

<>
~Q
RS
~O

Contrarios

S
D
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fIM
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PROJETO DE LEI N° 054-E, de 04[09/2012
AUTOGRAFO n° 3.848, de 01/10/2012

Lei n° .
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executive a abrir no orgamento vi-
gente crédito suplementar no valor de R$ 226.285,00
(duzenios e vinte e seis mil, duzenfos e oitenta e cin-

co reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de. Sao Rogue, no uso
de suas atribuigbes legais,

Faco saber que & Camara Municipal da Estancia Turisti-
ca de Sdo Roque decreta e ey promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica ¢ Poder Executivo autorizado a abrir no Or-

camento Prdgrama do Fundo de Segundade Social, crédito suplementar no valor de R$ R$
226.285,00 (duzentos e vinte e seis mil e duzentos e oitenta e cinco rea:s) na seguinte dota-

G&o do orgamento vigente:
{0001) 01.01.3.1.90.01.09.272.0501.01.600000 ...........cos e R$226.285,00
Aposentadorias e Reformas : .
inativos e Pensionistas .
Total -R$226.285,00
Art. 2° Os valores dos créditos a que se refere o art. 1° se-
rdo cobertos com recursos de:
a) parte por anulagdo da seguinte dotagso:
(0008) 01.01.9.9.99.99.90.999.0999.01.600000........cccvirrrnnns R$ 180.285,00
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia -
) b} parte por superavit financeiro ne valor de R$ 46.000,00,00
(guarenta e seis mil reais), apurado no exercicic anterior.
Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n°s 3. 330, de 13

de jutho de 2009 (PPA) 3. 474 de 14 de jutho de 2014 (LDO) e 3.545, de 20 de dezembro

de 2014 (LOA).
Art. 4° Esta Lei entraem vngor na dafa da sua publicagéo.

Apr vado na 32° Sessao Ordinaria, de 01/10/2012,

JULIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente

P 7 //77 4

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA -
2° Secrefario
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